Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/04/2025

EXPEDIENTE

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI: 178/2024 - HEBER KILINHO
Dispõe sobre a anistia de multa e juros de mora incidentes sobre créditos tributários municipais
inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou não, de pessoas físicas ou jurídicas e dá outras
providências.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 031/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Dispõe sobre concessão de título de honra ao mérito municipal ao Grupo Oceânica Construtora,
na pessoa do presidente Ilmº. Sr. Gerhard Fernandes Herwig.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 035/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO SAQUAREMENSE AO ILMº SR.
JOSÉ ALVES.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 036/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO SAQUAREMENSE AO ILMº SRª
ALESSANDRA SALES DE CARVALHO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 037/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO SAQUAREMENSE AO ILMº SRº
RAFAEL TAVARES DIAS .

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 006/2025 – VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem nos termos regimentais vigentes, requer a
Vossa Excelência, seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO ao SR. GEORGE MICHAEL ROCHA
DA SILVA, motorista da empresa Rio Lagos,  pela iniciativa rápida perspicaz, num ato de
heroísmo salvou uma criança de um grave engasgo, aplicando a manobra de Heimlich, enquanto
trabalhava na linha Saquarema x Palmital no último dia 01/04/2025.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 163/2025 - WELINGTON DE PERES
INDICO A EXMA SRA PREFEITA, JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE, NO SENTIDO QUE
SEJA PROVIDENCIADO UMA GUARITA DE ÔNIBUS EM FRENTE AO POSTO DE SAÚDE NO
BAIRRO MADRESSILVA.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/223

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 179/2025 - WELINGTON DE PERES
INDICO A EXMA SRA PREFEITA, JUNTO COM A SECRETARIA RESPONSÁVEL, O
ASFALTAMENTO DA RUA DOS CAPIXABAS NO BAIRRO DO RIO SECO.

INDICAÇÃO: 196/2025 - WELINGTON DE PERES
INDICO A EXMA SRA PREFEITA, JUNTO COM A SECRETARIA RESPONSÁVEL, O
ASFALTAMENTO DA RUA JAYME MELLO NO BAIRRO MADRESSILVA.

INDICAÇÃO: 287/2025 - JORGE TOLA
Indica a Exma. Sra. Prefeita, junto à Secretaria competente, que seja providenciado o
asfaltamento da rua dos Eucaliptos no loteamento localizada em Boa Vista, na Serra do Mato
Grosso localizado no 3º distrito.

INDICAÇÃO: 288/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a instalação de uma base (container) do
PROEIS (Programa Estadual de Integração de Segurança), no bairro da Mombaça.

INDICAÇÃO: 291/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a inclusão de assistentes sociais e psicólogos
em todas as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação de Saquarema em
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 13.935/2019, para atender às necessidades e
prioridades da comunidade escolar.

INDICAÇÃO: 298/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade da implantação do projeto municipal que assegure as famílias de baixa
renda, assistência técnica pública  e gratuita para o projeto e acompanhamento da construção de
habitação de interesse social, com base na Lei Federal nº 11.888/2008.

INDICAÇÃO: 311/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que junto à secretaria competente, estude a possibilidade de
oferecer aulas de corte, costura e pequenos consertos de roupas nos Centro de Capacitação
Profissionais do município.

INDICAÇÃO: 323/2025 - VANILDO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado juntamente com a secretaria competente o
asfaltamento em toda extensão da Rua 88, em Jaconé.

INDICAÇÃO: 324/2025 - VANILDO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, juntamente com a secretaria competente,
redutores de velocidade na Avenida Beira Mar, na altura da Rua 47, em Jaconé.

INDICAÇÃO: 335/2025 - DINEI DO RX
Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja
providenciado ASFALTAMENTO da Estrada do Mato das Canoas, entre os bairros do Jardim e
Mombaça.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/223

Página(s) 2 de 2

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 339/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, seja realizado um estudo de viabilidade para a construção
de um Centro de Capacitação Técnico Profissional, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 361/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. que seja providenciado um Convênio com o Banco Nacional de Mandados
de Prisão e Instituto Félix Pacheco.

INDICAÇÃO: 369/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria competente que sejam realizadas obras de
pavimentação e drenagem da rua Florencia Coutinho dos Santos, no bairro Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 381/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a modificação do nome da Guarda Municipal
para Policia Municipal.

INDICAÇÃO: 384/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, juntamente com a secretaria competente, a
criação do órgão de defesa do consumidor no município.

INDICAÇÃO: 401/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja verificada a possibilidade de ser concedida uma
bonificação aos profissionais de saúde que atuam no Centro Municipal de reabilitação.

INDICAÇÃO: 406/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada a construção de um galpão para
exposição de aves no Parque de Exposições em Sampaio Correia.

INDICAÇÃO: 411/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada a construção de uma pista
emborrachada para treino e competições de atletismo .

INDICAÇÃO: 447/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria / Órgão Responsável, a construção de um novo
hospital municipal de emergência no bairro da Raia.

INDICAÇÃO: 448/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsavel,  a convocação das (os) candidatas
(os) aprovadas para o cargo de Orientadora Pedagógica no último Concurso Público, conforme a
lista de aprovadas e dentro do número de vagas previstas no edital, considerando a necessidade
de reforçar o quadro de profissionais da educação e garantir a qualidade do ensino.

INDICAÇÃO: 601/2025 - MARCELO RAMOS
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja incluído Projeto de lei (Patrulha Rural Mecanizada).

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/223

Página(s) 3 de 3

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 604/2025 - MARCELO RAMOS
Indico EXMª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente que seja
providenciado drenagem e pavimentação ( asfalto ) da Estrada caixa d água ( campo da aroeira
até a praça do velho cal ).

INDICAÇÃO: 605/2025 - MARCELO RAMOS
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que seja
providenciada a construção de uma creche onde funcionava a Escola Lodgerio Catharino de
Souza no Morro dos Pregos.

INDICAÇÃO: 610/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indico à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciados, junto à Secretaria competente, o
fornecimento de um kit de materiais essenciais aos salva-vidas do nosso município. O kit deverá
conter itens como protetor solar, nadadeiras e uniformes adequados às necessidades dos
profissionais, a fim de garantir melhores condições de trabalho e segurança para esses
servidores essenciais à proteção e bem-estar da população.

INDICAÇÃO: 611/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciados, junto à secretaria competente, o
saneamento e asfaltamento da rua Miguel Fagundes de Mattos no bairro do Rio Mole.

INDICAÇÃO: 612/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, mais vans
da saúde com acessibilidade para PCDs.

INDICAÇÃO: 624/2025 - PAULO RENATO
Indicação a Excelentíssima Prefeita, para a instalação de 2 braços de luz nos postes da Avenida
Senador Dr. Durval Cruz, no bairro Serra do Matogrosso.

INDICAÇÃO: 628/2025 - PAULO RENATO
Indicação a Excelentíssima Prefeita, para a construção de uma praça com campo de grama
sintética na Avenida Água Branca, próximo ao número 770, no bairro Comum.

INDICAÇÃO: 660/2025 - JORGE TOLA
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que juntamente com a Secretaria competente, estude a
possibilidade de criação da "Casa da Mãe Atípica", para o acolhimento e orientação.

INDICAÇÃO: 665/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra. Prefeita que Seja providenciado a construção de pontos de ônibus de
alvenaria, telhas de cerâmica e bancos de madeira, para o bairro do Rio de Areia.

INDICAÇÃO: 666/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um Centro de Coleta Seletiva no bairro de
Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 673/2025 - JORGE TOLA
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que juntamente com a secretaria competente estude a

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/223

Página(s) 4 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

viabilidade de ampliar e incluir junto ao projeto "Escola Ativa" a modalidade de Dança de Salão
na Educação de Jovens e Adultos (EJA).

INDICAÇÃO: 682/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciada a construção de uma Casa Creche no bairro Engenho Grande.

INDICAÇÃO: 683/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciada a extensão de rede para a instalação de iluminação de LED na rua Dos
Crisântemos no loteamento Portais de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 684/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciada a continuação do serviço de drenagem e asfaltamento na rua dos Crisântemos no
loteamento Portais de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 690/2025 - PAULO RENATO
Indicação à Excelentíssima Prefeita e secretaria responsável, para a construção de uma rampa
de acessibilidade na calçada do ponto de ônibus localizado na Rua Barão de Saquarema -
Centro.

INDICAÇÃO: 691/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja feito o Asfaltamento da Rua Leir Ferreira da Silva no bairro
de Bonsucesso.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 009/2025 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre o Código de Obras e Edificações do Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 031/2025 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre o Estatuto da Guarda Civil Municipal de Saquarema.

Podendo ser alterada na forma regimental.
Saquarema, 07 de abril de 2025.

Odinei Garcia Ramos
Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/223

Página(s) 5 de 5